
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2020 г. Донецк №

Об организации и осуществлении 
образовательной деятельности в 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования 
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», Государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования, руководствуясь Положением о Министерстве образования и 
науки Донецкой Народной Республики, действующими санитарными 
правилами и нормами, с целью организации воспитательно
образовательного процесса в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования (далее - Организация) в 2020-2021 
учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов/районов Донецкой Народной Республики, руководителям 
образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Донецкой Народной Республики, руководителям 
Организаций обеспечить материально-технические, психолого
педагогические, кадровые условия для реализации основных 
образовательных программ дошкольного образования Организации.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики, 
руководителям Организаций:



2.1. Продолжать совершенствовать воспитательно-образовательный 
процесс в соответствии с Государственным стандартом дошкольного 
образования и Типовой образовательной программой дошкольного 
образования «Растим личность».

2.2. Утвердить на педагогических советах основные образовательные 
программы дошкольного образования Организации (далее - Программа) и 
приступить к их реализации в 2020-2021 учебном году.

2.3. Использовать в образовательной деятельности следующее 
методическое обеспечение:

а) Вариативные воспитательно-образовательные программы, 
рекомендованные к использованию в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования (Приложение 1).

б) Адаптированные образовательные программы, рекомендованные 
к использованию в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования (Приложение 2).

в) Методические пособия, рекомендованные к использованию в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования 
(Приложение 3).

3. Контроль исполнения Приказа возложить на заместителя Министра 
Удовенко А.В.

Министр М.Н. Кушаков



Приложение 1
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от« /-Х » $ $  2020 г. №

Перечень вариативных воспитательно-образовательных программ, 
рекомендованных к использованию в образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования

1. Авторская программа по экономическому воспитанию детей старшего дошкольного 
возраста «Маленькие секреты бизнеса» /сост. Богданова Н. И., Радченко Е. Н., 
Гончарова М. И. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

2. Авторская программа по ЛЕГО -  конструированию детей младшего и старшего 
дошкольного возраста «Легомикс» / сост. Кулаковская Н.Б., Хохлова Ю.И., 
Пятница И.А. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

3. Аксенова Н.В. Зиновкина С.Н. Познай себя: вариативная воспитательно- 
образовательная программа физкультурно-оздоровительного направления для детей 
6-7 лет. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

4. Антонюк В.А. Вариативная воспитательно-образовательная программа
«Подготовительные курсы будущих первоклассников: «Ступеньки к Знаниям»». -  
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО».- Донецк: Истоки, 2019.

5. Балясова И. Л., Фитисова И. В. Программа по художественно-эстетическому 
развитию «Акварелька» для детей 4-5 лет. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  
Донецк: Истоки, 2016.

6. Белоброва О.Г. Волшебные Краски: вариативная воспитательно-образовательная 
программа художественно-эстетического направления для детей 4-7 лет. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО».-Донецк: Истоки, 2019.

7. Белоброва О.Г., Карпова Н.В. В стране здорового ребенка: вариативная
воспитательно-образовательная программа эколого-валеологического направления 
для детей 5-7 лет. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

8. Белоброва О.Г., Кукоба Е.П. Математический калейдоскоп: вариативная
воспитательно-образовательная программа логико-математического направления для 
детей 5-7 лет. ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

9. Белоконь Е. Л. Программа по ритмопластике «Ритмические бусинки» (для детей 
3-7 лет) -  ГОУ ДПО «Донецкий РЙДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

10. Бертинева Е.А., Луцевйч Е.Н. Математические ступеньки: вариативная
воспитательно- образовательная программа по логико-математическому развитию 
детей от 3 до 7 лет -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

11. Вариативная воспитательно-образовательная программа «Школа подготовки будущих 
первоклассников: для детей 5-7 лет» /сост. Буцина О.А, Сапрыкина Н.А., Гунина А.В., 
Панченко И.А., Патрйкац М.М., Рогова Т.А., Азарова Л.В.- ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО».-Донецк: Истоки, 2019.

12. Вариативная воспитательно-образовательная программа дошкольного образования 
«Увлекательный мир труда» (дошкольное образование) /сост. Егорова Л.А., 
Гузенко М.М., Савицкая Л.В. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 
2019.

13. Вариативная воспитательно-образовательная программа дошкольного образования 
детей с нарушением опорно-двигательного аппарата «Стройные березки» /сост. 
Егорова Л.К.- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020.



14. Ветер Л.Н. Программа «Будем здоровы» по формированию основ культуры здорового 
образа жизни у дошкольников для детей старшего дошкольного возраста -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

15. Воспитательно-образовательная программа по экологическому воспитанию детей 
дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья «Мир природы: 
познаём, любим, бережем». /Автор-сост. Демидова Л.А. - 2-е издание, доработанное. -  
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

16. Донбасс -  мой край родной: воспитательно-образовательная программа для детей 
дошкольного возраста /сост. Арутюнян Л.Н., Сипачева Е.В., Савченко М.В., 
Макеенко Е.П., Губанова Н.В., Котова Л.Н., Бридько Г.Ф. -  2-е издание, 
доработанное. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2018.

17. Егорова Л. А., Фролова Д. П. Авторская программа дошкольного образования 
«Сенсорное и логико-математическое развитие дошкольника с Марией Монтессори» -  
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

18. Интеграция экономического воспитания через систему разных видов деятельности 
/сост. Михайличенко Т.П., Кладиева Э.А., Гармаш И.П., Зюкина Г.Ш.- ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2017.

19. Карпенко А.Д. Первые ступеньки для дошкольников: программа. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО».- Донецк: Истоки, 2017.

20. Курилко О. А. Программа социально-нравственного воспитания детей дошкольного 
возраста «Тропинки добра».- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 
2016.

21. Математическая Шкатулка: вариативная воспитательно-образовательная программа / 
сост. Савченко М.В., Горбачева Е.В., Ирклиенко С.В., Кнороз О.А., Рябинина И.Н., 
Гиниятулина Л.А -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2017.

22. Музыкальная палитра: вариативная воспитательно-образовательная программа
художественно-эстетического развития детей дошкольного возраста от 2 до 7 лет 
/сост. Горлова С.Н., Молочная Н.В., Шеховцова Н.В. -  ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО».- Донецк: Истоки, 2019.

23. Овсянникова Л.Е. Тропинка к школе: вариативная воспитательно
образовательная программа по развитию познавательных процессов детей старшего 
дошкольного возраста. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

24. Подготовка к обучению грамоте: воспитательно-образовательная программа для детей 
6-7 лет / Авт.-сост. Савченко М В., Сипачева Е.В., Котова Л.Н., Бридько Г.Ф. -  ГОУ 
ДПО «Донецкий РИДПО».- Донецк: Истоки, 2018.

25. Половинкина Е.В. Волшебная кисточка: вариативная воспитательно
образовательная программа по художественно-эстетическому развитию детей от 
3-х до 7-ми лет. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

26. Половинкина Е.В. Театральная шкатулка: .вариативная воспитательно-
образовательная программа по художественно-эстетическому развитию детей от 
3-х до 7-ми лет. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

27. Программа «Воспитание маленького патриота»: для детей дошкольного возраста, 
/сост. Соболева Г. А., Северина И. А., Галазюк Е. В., Бондаренко Г. И., Богуш Л. П -  
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

28. Программа коррекционно-развивающих занятий по активизации познавательной 
деятельности детей старшего дошкольного возраста с нарушениями зрения 
«Познайка». /Автор-сост. Горбовская И.Н. - 2-е издание, доработанное. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

29. Программа по оздоровительному плаванию «Учимся плавать». /Авторы - сост. 
Тимошенко Л.Н., Лавренюк С.Г., Жуковская Т.П.- - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». - 
Донецк: 2019.



30. Программа по трудовой деятельности детей младшего дошкольного возраста 
«Посеешь привычку - пожнешь характер» /сост. Прокудина Е. Е., Пометкина Г. А., 
Славникова Ж. А. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

31. Таран Т.В. Английский для детей: вариативная воспитательно-образовательная 
программа по изучению английского языка для детей 5-7 лет. ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2019.

32. Тарасюк Я. А. Программа элективного курса театр-студии «Волшебный английский». 
-  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

33. Туженкова Ю.А., Костенко Е.П. Авторская программа по духовно-нравственному 
воспитанию детей дошкольного возраста "Сердце на ладошке". -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО».- Донецк: Истоки, 2016.

34. Харенко Т. В. Программа для детей дошкольного возраста «Минутки философии»
I О У ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

35. Холодова О. В. Программа логико-математического направления «Юный математик» 
обучение детей в возрасте от 3 до 7лет- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 
Истоки, 2016.

36. Цветова М. В., Фомина Е. Г. Программа по английскому языку "Happy Start" для 
детей 4-7 лет -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.

37. Чичигина Е.В. Калейдоскоп профессий: Программа вариативного курса -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2017.

38. Шаповал Е. И., Гальченко И. И. Программа по патриотическому воспитанию 
детей дошкольного возраста «Растим патриотов Донбасса». -  ГОУ ДПО «Донецкий 
РЙДПО». -Донецк: Истоки, 2016.

39. Шапрова С.В., Бобро О.М. Интегрированная программа «Логика для малышей»: 
интеллектуальное развитие детей дошкольного возраста. -  ГОУ ДПО «Донецкий 
РЙДПО». -  Донецк: Истоки, 2016.



Приложение 2
к Приказу Министерства образования и
науки Донецкой Народной Республики 
от « / А  » 2020 г. №

Перечень адаптированных образовательных программ, рекомендованных к 
использованию в образовательных организациях Донецкой Народной Республики, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования

1. Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с 
Нарушениями слуха «Слышу, Говорю, Познаю». /Авторы -  сост. Извекова Т.И., 
Носкова Л.М., Безух Л.А., Завгородняя В.Н., Горб Г.Н., Кижаева Е.С., Жарченко И.А., 
Сафонова П.Н. - 2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  
Донецк: 2019.

2. Адаптированная образовательная программа по формированию элементарных 
математических представлений у глухих детей дошкольного возраста. /Авторы-сост. 
Воронова Н.Г., Козинец Р.В., Лондаренко С.Ю. - 2-е издание, доработанное. -  ГОУ 
ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

3. Адаптированная образовательная программа для дошкольных образовательных 
учреждений (групп) компенсирующего типа для детей с нарушениями зрения. 
/Авторы -  сост. Лисичкина Н.П., Вакарева Л.И., Ромчук И.А - 2-е издание, 
доработанное. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

4. Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с 
нарушениями зрения «Познаём мир». /Авторы-сост. Артемова Ю.А., Скворцова М.В., 
Бобрышева В.В. - 2-е издание, доработанное. — ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО» - 
Донецк: 2019.

5. Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с 
задержкой психического развития «Мир детства». /Авторы -  сост. Кобзарь О.В., 
Извекова Т.И., Носкова Л.М., Безух Л.А., Горб Г.Н., Демидова Л.А., Завгородняя В.Н., 
Мороз О.С., Ковальчук Л.Л., Бубнова Л.И., Шуппо И.В., Шалыгина Е.А., 
Ушатая М.Ю. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

6. Программа коррекционно-развивающей работы для детей дошкольного возраста с 
общим недоразвитием речи I уровня «Говорим правильно». /Авторы -  сост. 
Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н., Каменева Т.В.- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  
Донецк: 2020.

7. Программа коррекционно-развивающей работы для детей дошкольного возраста с 
общим недоразвитием речи II и III уровня «Говорим правильно». /Авторы -  сост. 
Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н., Каменева Т.В. - 2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

8. Программа коррекционно-развивающей работы по преодолению общего недоразвития 
речи III уровня у детей дошкольного возраста. /Авторы -  сост. Рудяк Л.В., Морозова 
К.В., Арлачёва В.В., Салодкая С.В., Гребенюк О.В., Бодня Н.Е., Михайлюк Н.В., 
Почитаева Л.В., Захарова И.Е. - 2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО». -  Донецк: 2019.

9. Программам коррекционно-развивающей работы по преодолению заикания у детей 
дошкольного возраста с нарушениями речи «Реченька». /Автор -  сост. Мережко Л.В. - 
2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

10. Программно-методический комплекс для детей дошкольного возраста с 
расстройствами аутистического спектра «Особенный ребенок». /Авторы-сост. 
Василевская О.О., Ганислав И.Н., Дуброва И.Н., Иванова О.А., Лощеных В.П.,



Олефиренко О.В., Юдина Г.Н., Баряк Е.Э., Жизицкая С.Ю., Руденко И.А. - 2-е 
издание, доработанное. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

11. Программно-методический комплекс для детей дошкольного возраста с легкой 
умственной отсталостью «Ознакомление с окружающим миром и развитие речи». 
/Авторы -  сост. Дуброва И.Н., Лощеных В.П. - 2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

12. Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с 
легкой умственной отсталостью «Первые шаги в математику» (формирование 
элементарных математических представлений с использованием сенсорных эталонов). 
/Автор -  сост. Момот З.Н. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

13. Программно-методический комплекс для детей дошкольного возраста с легкой 
умственной отсталостью «Музыкальное воспитание» /Авторы -  сост. Дуброва И.Н., 
Лощеных В.П., Василевская О.О. - 2-е издание, доработанное. - ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО».-Донецк: 2019.

14. Программа коррекционно-развивающей работы в группе компенсирующей
направленности дошкольного образовательного учреждения комбинированного типа 
для детей с нарушениями речи от 3 до 4 лет «Раз словечко, два словечко». /Авторы- 
сост. Момот З.Н., Ручко С.М., Нягина И.Б. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». 
Донецк: 2020.

15. Программа коррекционно-развивающей работы в группе компенсирующей
направленности дошкольного образовательного учреждения комбинированного типа 
для детей с общим недоразвитием речи и фонетико-фонематическим недоразвитием 
речи от 4 до 7 лет «Развиваем речь». /Автор-сост. Артемова Н.П. - ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

16. Программа коррекционно-развивающей работы по коррекции нарушений речи у детей 
с патологией зрения 3-7 лет /Автор-сост. Рудяк Л.В., Куликова С.В. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». Донецк: 2019.

17. Программа коррекционно-развивающей работы по развитию социально
эмоциональной сферы и коммуникативной функции у детей старшего дошкольного 
возраста с заиканием. /Авторы-сост. Мережко Л.В., Котенева Н.П., Гальченко И.И. - 
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2019.

18. Программа коррекционно-развивающей работы в группе компенсирующей 
направленности дошкольного образовательного учреждения комбинированного типа 
для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата (плосковальгусная 
деформация стоп) «Планета здоровья» /Составитель: Шеина Т.В. - ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: 2020.



Приложение 3
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики^ 
от« / X » 2020 г. № / / №

Перечень методических пособий, рекомендованных к использованию в
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного
образования

1. LEGO-энщшюпедия: практическое пособие. / Авт.-сост. Губанова Н.В.,
Пятница И.А., Котова Л.Н. и др. Донецк: Истоки, 2017.

2. Воспитываем личность вместе: практическое пособие / Под научно-метод. ред. 
А:И. Чернышева -  Донецк: Истоки, 2016.

3. Говорим правильно. Занимательные игры и упражнения для трудных звуков: 
практическое пособие /Авт.-сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. - 2-е 
издание, доработанное. -  Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

4. Говорим правильно. Конспекты индивидуальных логопедических занятий с детьми 4-
5 лет с ОНР II уровня /Авт.-сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. - 2-е 
издание, доработанное. -  Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

5. Говорим правильно. Конспекты индивидуальных логопедических занятий с детьми 5-
6 лет с ОНР III уровня /Авт.-сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. -  2-е 
издание, доработанное. Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

6. Диагностика индивидуального развития детей дошкольного возраста / авт.-сост. 
М.В. Савченко, Котова Л.Н., Губанова Н.В. -  2-е изд., испр. и доп. -  Донецк: Истоки, 
2020. -8 0  с.

7. Донбасс -  мой край родной. Методическое пособие по нравственно-патриотическому 
воспитанию детей 3-4 лет. / Авторы-составители: Губанова Н.В., Бридько Г.Ф., 
Котова Л.Н., Балясова И.Л., Быкова И.В., Сигида О.Н., Гиниятуллина Л.А., Голяева 
Т.В., Горбачова Е.В., Демидова С.А., Жуган Е.Г., Ирклиенко С.В., Карпачева Е.А., 
Кузьмина Т.А.; -  2-е изд., испр. и дор. -  ДонРИДПО. -  Донецк: Истоки, 2018.

8. Донбасс -  мой край родной. Методическое пособие по нравственно-патриотическому 
воспитанию детей 4-5 лет. / Авторы-составители: Бридько Г.Ф., Губанова Н.В., 
Котова Л.Н., Балясова И.Л., Быкова И.В., Сигида О.Н., Гиниятуллина Л.А., Голяева 
Т.В., Горбачова Е.В., Демидова С.А., Жуган Е.Г., Ирклиенко С.В., Карпачева Е.А., 
Кузьмина Т.А.; 2-е издание, доработанное. ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

9. Донбасс -  мой край родной. Методическое пособие по нравственно-патриотическому 
воспитанию детей 5-7 лет. / Авт.-сост. Котова Л.Н., Губанова Н.В., Бридько Г.Ф. и др. 
2-е издание, доработанное. ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

10. Занимательная логопедия: Практическое пособие по развитию речи у детей с общим 
недоразвитие речи I уровня /Авторы- сост. Бодня Н.Е., Тискович В.А.-ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». - Донецк: 2020.

11. Калашникова Н. Л. Картотека эмоционально-развивающих игр для детей дошкольного 
и Младшего школьного возраста. Серия «Хочу в школу». -  Донецк: Истоки, 2016.

12. Кожемячепко Л.М. Игры для умных пальчиков. Серия «Хочу в школу». -  Донецк: 
Истоки, 2016.

13. Лего -  пальчики: методическое пособие по развитию мелкой моторики рук у детей с 
ограниченными возможностями здоровья / авт.-сост. Котова Л.Н., Макеенко Е.П., 
Присяжная Т. В. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020 -  90с.

14. Маленьким щебетунчикам. Рабочая тетрадь по развитию речи детей 4-5 лет /Авт.- 
сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. - 2-е издание, доработанное. 
Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО". 2018.



15. Маленьким щебетунчикам. Рабочая тетрадь по развитию речи детей 5-6 лет /Авт.- 
сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. - 2-е издание, доработанное. 
Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО". 2018.

16. Мастерская воспитателя детского сада. #ПОБЕДА75/ под ред. Е.В. Сипачевой. -  
Донецк: Истоки, 2020

17. Методические аспекты диагностики и коррекции речевого развития детей 
дошкольного возраста: методическое пособие /Авт.-сост. Рудяк Л.В., Каменева Т.В., 
Тимошенко Л.Н., Жуковская Т.П., Лавренюк С.Г. -  2-е издание, доработанное. - 
Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

18. Методическое пособие к программе по оздоровительному плаванию «Учимся 
плавать» /Авторы -сост. Тимошенко Л.Н., Лавренюк С.Г., Жуковская Т.П.—  ГОУ 
ДПО «Донецкий РИДПО». - Донецк: 2020.

19. Минутки радости. Пособие по развитию социально-эмоциональной сферы и 
коммуникативной функции у детей старшего дошкольного возраста с заиканием. 
/Авторы-сост. Рудяк Л.В., Мережко Л.В., Кобзарь О.В.- ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО». -  Донецк: 2020.

20. Мисюра Е. Ю. Как работать с гиперактивными детьми? Серия «Хочу в школу». -  
Донецк: Истоки, 2016.

21. Подготовка к обучению грамоте. 6-7 лет: воспитательно-образовательная программа 
для детей дошкольного возраста: Методические рекомендации / Авт.-сост. 
Савченко М.В., Сипачева Е.В., Котова Л.Н., Бридько Г.Ф. -  ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО».-Донецк: Истоки, 2018.

22. Развивающая предметно-пространственная среда как важный фактор формирования 
личности ребёнка в условиях ДОО(У): методическое пособие / Авт.-сост. 
МаКеенко Е.П., Сипачева Е.В., Ищук В.С., Бойко Л.П. и др. -  Донецк: ГОУ ДПО 
"Донецкий РИДПО", 2018.

23. Развитие коммуникативно-речевой компетентности детей дошкольного возраста 
средствами интерактивных форм, методов и приемов: методическое пособие. / Авт.- 
сост. Котова Л.Н., Прокопчук Ю.А., Егорова Л.А, Компаниец О.В, Новак Р.В, 
Нетребская О.Г, Пуресина Н.А, Яковлева В. В, Пастерская В.А, Иванова Е.В, 
Твердохлеб М.В, Ерёменко Ю. А.; Донецк: Истоки, 2017.

24. Развитие конструктивной деятельности детей дошкольного возраста: методическое 
пособие / Сост. Сипачева Е.В. — Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

25. Разговорник. Логопедические задания для работы воспитателя с детьми 4-5 лет: 
Практическое пособие /Авт.-сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. -  2-е 
издание, доработанное. Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

26. Разговорник. Логопедические задания для работы воспитателя с детьми 5-6 лет: 
практическое пособие /Авт.-сост. Каменева Т.В., Рудяк Л.В., Тимошенко Л.Н. -  2-е 
издание, доработанное. Донецк: ГОУ ДПО "ДонецкийРИДПО", 2018.

27. Речевое развитие детей раннего возраста (от 1,5 до 3 лет) практическое пособие / Авт. 
Савченко М.В., Сипачева Е.В., Макеенко Е.П., Уграицкая Я.Г. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». - Донецк: Истоки, 2019.

28. Развиваем речь. Пособие по развитию фонематической стороны речи и подготовке к 
обучению грамоте детей старшего дошкольного возраста с фонетико-фонематическим 
недоразвитием речи /Автор-сост. Артемова Н.П. - ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  
Донецк: 2020.

29. Савченко М.В. Формирование языковой картины мира у детей дошкольного возраста 
(3-4 года): практическое пособие / Савченко М.В., Заярная А.Ю., Уграицкая Я.Г. -  
ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». - Донецк: Истоки, 2020.

30. Система работы по профилактике и коррекции нарушений опорно -  двигательного 
аппарата у детей раннего и дошкольного возраста /Авторы - сост. Тимошенко Л.Н., 
Лавренюк С.Г., Жуковская Т.П.- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». - Донецк: 2020.



31. Социально-нравственное воспитание детей 5-7 лет: методическое пособие / сост. 
Бридько Г.Ф., Болдарева С.А, Безмилицина Н.В. и др. -  Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий 
РИДПО", 2018.

32. Совместная деятельность семьи и дошкольной образовательной организации по 
созданию оптимальных педагогических условий для целостного развития личности 
ребёнка: методическое пособие / сост. Котова Л.Н., Макеенко Е.П. -  ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020 -  89с.

33. Трудовое воспитание в современной дошкольной образовательной организации: 
метод, пособие / Авт.-сост. Егорова Л. А., Сипачева Е.В., Гузенко М. М., 
Савицкая Л. В -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». - Донецк: Истоки, 2019.

34. Трудовое воспитание детей дошкольного возраста в соответствии с задачами
образовательной области «Социально-коммуникативное развитие»: методическое 
пособие / сост. Бридько Г. Ф., Невольник Н.Н., Немченко Е.Ф., Криволап И.А. 
Донецк: Истоки. 2020. 106 с.

35. Учимся говорить правильно. Книга взаимосвязи учителя-логопеда и воспитателя по 
преодолению общего недоразвития речи III уровня у детей дошкольного возраста. 
/Авт.-сост. Рудяк Л.В., Морозова К.В. Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2019.

36. Учймся говорить правильно. Методическое пособие к программе по преодолению 
общего недоразвития речи III уровня у детей дошкольного возраста. /Авт.-сост. 
Рудяк Л.В., Морозова К.В., Арлачёва В.В., Салодкая С.В., Гребенюк О.В., Бодня Н.Е., 
Михайлюк Н.В., Почитаева Л.В., Захарова И.Е. - 2-е издание, доработанное, в 
2 частях- Донецк: ГОУ ДПО "Донецкий РИДПО", 2018.

37. Утренние встречи. Пособие по развитию социально-эмоциональной сферы и 
коммуникативной функции у детей старшего дошкольного возраста с заиканием. 
/Авторы-еост. Рудяк Л.В., Мережко Л.В., Кобзарь О.В.- ГОУ ДПО «Донецкий 
РИДПО». -  Донецк: 2020.

38. Формирование целостной картины мира в ролевых играх у детей дошкольного 
возраста: методическое пособие /сост. Г. Ф. Бридько, Е. А. Бертынёва, С. М. 
Климкина [и др.]. -  Донецк: Истоки, 2017.

39. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома (1,5-3 года) /сост. Бридько Г.Ф., 
Кожушко Н.Б. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020. -  161 с.

40. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома (3-4 года) //сост. 
Бридько Кожушко Н.Б. -  ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020. -  
161 с.

41. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома (4-5 лет) //сост. Бридько Г.Ф., 
Ганиева О.В.- ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020. -  161 с.

42. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома (5-6 лет) //сост. Бридько Г.Ф., 
Галив Г.В. -ГО У  ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020. -  161 с.

43. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома (6-7 лет) /сост. Бридько Г.Ф., 
Рыбочка М.Б. — ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». -  Донецк: Истоки, 2020. -  161 с.

44. Я учусь говорить. Сборник игровых заданий для неговорящих детей. /Автор - сост. 
Гребенюк О.В.-ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО». - Донецк: 2020.


